UBND TỈNH BÀ RỊA – VŨNG TÀU

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bà Rịa-Vũng Tàu, ngày     tháng  4 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2024 của

ngành giáo dục và đào tạo tỉnh  Bà Rịa-Vũng Tàu

Căn cứ Luật thực hành tiết kiệm, chống lãng phí số 44/2013/QH13 ngày 26

tháng 11 năm 2013 ;

Căn cứ Nghị quyết số 74/2022/QH15 ngày 15 tháng 11 năm 2022 của Quốc

hội về tiếp tục đẩy mạnh việc thực hiện chính sách, pháp luật về thực hành tiết

kiệm, chống lãng phí;

Căn cứ Nghị quyết số 53/NQ-CP ngày 14 tháng 4 năm 2023 của Chính phủ

thực hiện Nghị quyết số 74/2022/QH15 ngày 15 tháng 11 năm 2022 của Quốc hội

về tiếp tục đẩy mạnh việc thực hiện chính sách, pháp luật về thực hành tiết kiệm,

chống lãng phí;

Căn cứ Nghị quyết số 103/2023/QH15 ngày 09 tháng 11 năm 2023 của Quốc

hội về Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024;

Căn cứ Nghị định số 84/2014/NĐ-CP ngày 08 tháng 9 năm 2014 của Chính

phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí;

Căn cứ Quyết định số 1764/QĐ-TTg  ngày 31 tháng 12 năm 2023 của Thủ

tướng Chính phủ về việc ban hành Chương trình tổng thể của Chính phủ về thực

hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2024;

Căn cứ Quyết định số 487/QĐ-UBND ngày 23 tháng 02 năm 2024 của

UBND tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu ban hành Chương trình của tỉnh Bà Rịa - Vũng

Tàu về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2024.

Sở Giáo dục và Đào tạo xây dựng kế hoạch tuyên thực hành tiết kiệm,

chống lãng phí năm 2024 của ngành giáo dục và đào tạo tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu

với nội dung cụ thể như sau:

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

 1. Mục đích

Tuyên truyền, phổ biến Luật Thực hành tiết kiệm chống lãng phí (THTK,

CLP) là hoạt động tuyên truyền, phổ biến pháp luật nhằm đẩy mạnh phong trào

tìm hiểu pháp luật, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, công chức,

viên chức, người lao động, học sinh, sinh viên trong ngành giáo dục và đào tạo và

toàn thể học sinh, sinh viên trên địa bàn tỉnh. Thông qua công tác tuyên truyền,

2

phổ biến Luật Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí và các văn bản hướng dẫn thi

hành nhằm đẩy mạnh công tác thực hành tiết kiệm chống lãng phí trong cơ quan,

tổ chức đồng thời nâng cao nhận thức, trách nhiệm của công chức, viên chức,

người lao động trong ngành giáo dục và đào tạo và toàn thể học sinh, sinh viên và

các tầng lớp nhân dân về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí góp phần đưa Luật

và các văn bản hướng dẫn thi hành đi vào cuộc sống.

2. Yêu cầu

- Công tác tuyên truyền cần làm rõ tầm quan trọng, ý nghĩa và những tác

động tích cực của việc thực hiện chủ trương THTK, CLP  để ngăn chặn và đẩy lùi

các hành vi gây lãng phí, góp phần nâng cao hiệu quả quản lý, sử dụng các nguồn

lực cho sự phát triển  của cơ quan quản lý giáo dục các cấp, các cơ sở giáo dục

trong toàn tỉnh. Nâng cao trách nhiệm của cán bộ,công chức, viên chức, người lao

động  và toàn thể học sinh, sinh viên trong ngành giáo dục và đào tạo trong  việc

THTK, CLP.

- Công tác tuyên truyền cần bám sát Quyết định số 487/QĐ-UBND ngày 23

tháng 02 năm 2024 của UBND tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu ban hành Chương trình

của tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2024.

- Nội dung thông tin, tuyên truyền rõ ràng, chuẩn xác, đơn giản, dễ hiểu;

đồng thời tăng cường công tác phối hợp, chia sẻ thông tin trong quá trình triển

khai thực hiện.Tuyên truyền, truyển tải thông điệp làm căn cứ cho các tổ chức

đoàn thể, tổ chuyên môn, CB,GV,NV và HS trong toàn tỉnh thực hiện chương

trình hành động về THTK,CLP, đưa công tác THTK, CLP thành nhiệm vụ thường

xuyên, trọng tâm của cơ quan quản lý giáo dục các cấp, các cơ sở giáo dục .

Tuyên truyền thực hiện có hiệu quả một số nhiệm vụ và giải pháp cụ thể,

tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong toàn ngành. Thực hiện nghiêm túc các quy

định của Luật THTK, CLP; triển khai kịp thời các văn bản hướng dẫn Luật

THTK, CLP đến từng công chức, viên chức, người lao động  và toàn thể học sinh,

sinh viên trong ngành giáo dục và đào tạo.

II. ĐỐI TƯỢNG, HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN

1.Đối tượng

Công chức, viên chức, người lao động, học sinh, sinh viên làm việc trong

ngành giáo dục và đào tạo.

2. Hình thức tuyên truyền

- Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin:  cổng /trang  thông tin điện

tử của cơ quan quản lý giáo dục các cấp, các cơ sở giáo dục, bảng tin tại cơ quan,

các cơ sở giáo dục

- Tổ chức tuyên truyền thông qua các buổi sinh hoạt chào cờ đầu tuần, các

cuộc thi tập huấn đến toàn thể giáo viên và học sinh.

III. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN

1. Tuyên truyền về chủ trương, đường lối của Chính phủ về thực hiện

công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

3

Tuyên truyền về chủ trương, đường lối của Chính phủ về thực hiện công tác

thực hành tiết kiệm, chống lãng phí qua việc phổ biến Luật THTK, CLP, Nghị

định của Chính phủ triển khai, Thông tư của Bộ Tài chính hướng dẫn thực hiện,

Quyết định số 487/QĐ-UBND ngày 23 tháng 02 năm 2024 của UBND tỉnh Bà

Rịa - Vũng Tàu ban hành Chương trình của tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu về thực hành

tiết kiệm, chống lãng phí năm 2024.

2. Thông tin

Về việc triển khai các nhiệm vụ, quản lý và sử dụng tiết kiệm kinh phí hoạt

động thường xuyên trong dự toán đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt; đảm bảo

sử dụng đúng mục đích, đúng định mức chi tiêu và và chế độ tài chính hiện hành.

Quản lý chặt chẽ các khoản thu và nội dung chi từ nguồn thu, không được để

ngoài sổ sách kế toán, đồng thời thực hiện chế độ báo cáo tài chính theo đúng quy

định hiện hành; phấn đấu hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao song hành với triệt

để công tác THTK, CLP để góp phần tạo nguồn kinh phí  tiết kiệm được từ mọi

khoản chi hoạt động thường xuyên để phân phối bổ sung thu nhập tăng thêm,

phúc lợi, khen thưởng...

3. Tuyên truyền, phổ biến về sử dụng tiết kiệm và hiệu quả

THTK, CLP là công việc thực hiện thường xuyên, mọi lúc, mọi nơi và

trong mọi lĩnh vực.Hạn chế tối đa việc sử dụng các thiết bị điện không cần thiết,

tạo thói quen cho mỗi CBGV, nhân viên và học sinh có ý thức tắt các thiết bị điện

khi không cần thiết sử dụng.Sử dụng nước sinh hoạt phải thật tiết kiệm: sử dụng

vừa đủ và đúng mục đích, không sử dụng nước bừa bãi và không đúng mục đích.

Thường xuyên kiểm tra hệ thống dẫn nước, tránh để rò rỉ.

4. Việc mua sắm, sửa chữa tài sản, phương tiện, trang thiết bị làm việc

Phải đảm bảo đúng mục đích, đối tượng, định mức, tiêu chuẩn, đúng quy

định pháp luật về đấu thầu, thẩm định giá và pháp luật có liên quan; không sử

dụng tài sản, phương tiện, trang thiết bị làm việc công vào việc riêng.

 IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Người đứng đầu đơn vị các cấp

Có trách nhiệm xây dựng chương trình, hành động THTK,CLP. Chỉ đạo

triển khai thực hiện và chịu trách nhiệm đối với những hành vi vi phạm, gây lãng

phí xảy ra trong nhà trường.

Quán triệt các phòng chuyên môn, các đơn vị trực thuộc sở tổ chức triển

khai, quán triệt thực hiện kế hoạch này bằng các phương thức phù hợp gắn với

thực hiện nhiệm vụ chính trị đến công chức, viên chức, người lao động, học sinh,

sinh viên trong ngành nghiêm túc thực hiện.

2.Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động toàn thể học sinh, sinh

viên trong ngành giáo dục và đào tạo

Phải nêu cao tinh thần trách nhiệm, tự giác mọi lúc mọi nơi trong công tác

THTK,CLP.

4

3. Thanh tra nhân dân

Phối hợp với tổ chức công đoàn để theo dõi đôn đốc kiểm tra, giám sát việc

thực hiện.

Trên đây là kế hoạch  tuyên truyền công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng

phí năm 2024 của Ngành giáo dục và đào tạo tỉnh  Bà Rịa-Vũng Tàu. Sở Giáo dục

và Đào tạo tuyên truyền, phổ biến Luật THTKCLP; têu cầu Thủ trưởng cơ quan

quản lý giáo dục cấp cấp, các cơ sở giáo dục đẩy mạnh hoạt động tuyên truyền,

phổ biến pháp luật là một hoạt động thường xuyên. Cơ quan quản lý giáo dục các

cấp, các cơ sở giáo dục cần nâng cao nhận thức, trách nhiệm của công chức, viên

chức, người lao động, học sinh, sinh viên về công tác THTKCLP nhằm góp phần

đưa công tác THTKCLP đi vào thực tiễn và có hiệu quả thiết thực trong hoạt động

công vụ./.

Nơi nhận:
- Sở Tài chính;

- UBND các huyện, TX, TP (phối hợp);

- Giám đốc Sở GDĐT (B áo cáo);

- Các Phó Giám đốc Sở GDĐT;

- Các Phòng CM, NV của Sở GDĐT;

- Trang Website Sở GDĐT;

- Lưu: VT, KHTC.Hằng TT.

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Văn Ba

		2024-04-25T09:52:01+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-25T10:56:58+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÀ RỊA - VŨNG TÀU
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sogddt@baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-25T10:56:59+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÀ RỊA - VŨNG TÀU
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sogddt@baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-25T10:57:04+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÀ RỊA - VŨNG TÀU
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sogddt@baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!